
 
 

 

 

 

 

 

Findbuch zum Bestand 
 

Nachlass 
Peter Thomas Krüger 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2012



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V.

http://www.havemann-gesellschaft.de/


  I 

 
 
 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes II 

Biografische Daten Peter Thomas Krüger und Heinz Robert Christian Krüger IV 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches VI  

Abkürzungsverzeichnis VII 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Arbeitsunterlagen aus journalistischer Tätigkeit 1 

1.1. Thematische Materialsammlungen 1 

1.1.1. Deutsch-deutsche Beziehungen 1 

1.1.2. DDR 2 

1.1.3. Ostdeutsche Bundesländer nach der Wiedervereinigung 6 

1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 9 

1.1.5. Wahlen 13 

1.1.6. Sonstiges 14 

1.2. Personenbezogene Materialsammlungen 15 

1.3. Unterlagen zu Tagungen, Kongressen, Veranstaltungen 16 

2. Arbeitsunterlagen aus politischer Tätigkeit 19 

3. Unterlagen zum Vater Heinz Robert Christian Krüger 19 

3.1. Lebensdokumente 19 

3.2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 20 

3.3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 21 

3.4. Korrespondenz 22 

3.4.1. Berufliche Korrespondenz 22 

        3.4.2 Private Korrespondenz 23 

4. Sammlungen 23 

 

Register 

Ortsindex 24 

Personenindex 24 

Sachindex 25 

Zeitungen/Zeitschriften 27 



Vorwort II 

Vorwort 

 
Geschichte und Aufbau des Bestandes 
 
Der Nachlass des Journalisten Peter Thomas Krüger enthält Unterlagen zu allen Phasen seiner politi-

schen und vor allem publizistischen Tätigkeit. In Berlin aufgewachsen, war er zunächst neben- und 

dann hauptberuflich als Journalist für verschiedene Zeitungen und Zeitschriften tätig. Als verantwortli-

cher Redakteur bei der Monatszeitschrift "Informationen über Ost-West-Handel" und  besonders durch 

seine journalistische Tätigkeit als Ost-Korrespondent bei der "Neuen Ruhr Zeitung" in Ost-Berlin war 

es ihm möglich, die Geschehnisse und den Veränderungsprozess in der DDR kritisch zu begleiten und 

objektiv darzustellen. Seine Arbeitsunterlagen zeugen von seinen vielfältigen Interessen aber auch der 

fokussierten Sichtweise auf besonders prägnante Geschehnisse. 

Eine Besonderheit im Nachlass von Peter Thomas Krüger stellt das Schriftgut seines Vaters, Heinz 

Robert Christian Krüger, dar. Diese Dokumente, teils kommentiert und ergänzt von Peter Thomas 

Krüger selbst, wurden zusammen mit dem Nachlass von Peter Tomas Krüger übernommen. Heinz 

Robert Christian Krüger war wie sein Sohn als Journalist tätig. Geboren 1907 in Berlin, engagierte er 

sich früh für die SPD und war Mitbegründer der Zeitschrift "Der Sozialdemokrat". 1948 wendete er sich 

von der SPD ab und gründete mit dem früheren SPD-Abgeordneten Wilhelm Kischkat die Unabhängi-

ge Sozialdemokratische Partei. Darüber hinaus wirkte er in einer Vielzahl von politischen Vereinigun-

gen mit, u. a. im Hauptvorstand des Verbandes der Sozialistischen Studentengruppen, im Reichsaus-

schuss der Deutschen Jugendverbände, im Allgemeinen Deutschen Friedensbund und in der Interna-

tionale der Kriegsdienstverweigerer. Neben seinem politischen Engagement veröffentlichte Heinz R. C. 

Krüger zahlreiche Beiträge in verschiedenen Zeitungen und Zeitschriften. 

Nach dem Tod von Peter Thomas Krüger im Jahr 2000 übergab die Witwe das Schriftgut zusammen 

mit Büchern und Zeitschriften dem Archiv der Robert-Havemann-Gesellschaft. 

Große Teile des schriftlichen Nachlasses waren nicht geordnet. In den Teilen, wo eine persönliche 

Ordnung erkennbar war, wurde diese bei der Erschießung weitestgehend beibehalten. Zeitschriften 

und Publikationen, bei denen weder Peter Thomas Krüger noch Heinz Robert Christian Krüger als 

Redakteur oder Autor in Erscheinung traten, wurden in den Bibliotheks- bzw. Zeitschriftenbestand 

übernommen. Eine Ausnahme bildet hier eine Sammlung von Zeitungen und Zeitschriften des Vaters 

aus den Jahren 1931 bis 1976. 

Der Bestand von Peter Thomas Krüger umfasst nach der Bearbeitung ca. 5 Iaufende Meter Schriftgut, 

archiviert in 117 Bänden. Die Unterlagen stammen aus dem Zeitraum von 1927 bis 1996. Der Nach-

lass gliedert sich in vier Hauptgruppen. Innerhalb dieser Komplexe und in den einzelnen Bänden wur-

den die Unterlagen chronologisch abgelegt. Ausnahme bildet die private Korrespondenz. Hier sind die 

Briefe alphabetisch nach Absendern geordnet.  

1. Arbeitsunterlagen aus journalistischer Tätigkeit   

Mit 92 Bänden stellt dieser Bestandsgruppe die umfangreichste innerhalb des Nachlasses dar und 

umfasst den Zeitraum 1975 bis 1996. Das Schriftgut wurde in drei Untergruppen gegliedert: "Themati-

sche Materialsammlungen", "Personenbezogene Materialsammlungen" und "Unterlagen zu Tagungen, 

Kongressen, Veranstaltungen".  



Vorwort III 

Vorhandene thematische bzw. personenbezogene Materialsammlungen wurden beibehalten. Gegebe-

nenfalls wurden sie durch Unterlagen ergänzt, die sich im lose übergebenen Schriftgut befanden. In 

der  letzten Gruppe befinden sich Unterlagen zu Tagungen, Kongressen und Veranstaltungen, an de-

nen Peter T. Krüger selbst teilnahm. Sie umfassen zehn Bände.  

 

2. Arbeitsunterlagen aus politischer Tätigkeit  

Dieser Band enthält Dokumente aus den Jahren 1968 bis 1992. Peter Thomas Krüger war Mitglied 

und zeitweise Vorsitzender der Internationale der Kriegsdienstgegner. Darin enthalten sind Flugblätter, 

Materialien zu einzelnen Kriegsdienstverweigerern, aber auch Drucksachen wie ein Handbuch für die 

gesamte Praxis der Kriegsdienstverweigerung und des zivilen Ersatzdienstes. 

 

3. Unterlagen zum Vater Heinz Robert Christian Krüger  

In diesen 22 Bänden befinden sich Unterlagen zu Heinz Robert Christian Krüger aus den Jahren 1927 

bis 1976. Der Teilbestand ist in vier Untergruppen gegliedert, die das Material aus verschiedenen Le-

bensetappen von Heinz Robert Christian Krüger enthalten. Die Dokumente zur privaten Lebensführung 

umfassen drei Bände. Darunter sind Ausweise, Dienstkarten und ein handschriftliches Testament von 

Heinz R. C. Krüger. 

Die zwei Untergruppen zur politischen und beruflichen Tätigkeit nehmen neun Bände ein. Hervorzuhe-

ben ist hier die Vielzahl an Beiträgen, die H. R. Krüger im Laufe seiner journalistischen Tätigkeit veröf-

fentlichte.  

Die Korrespondenzen umfassen beruflichen und privaten Schriftverkehr aus den Jahren 1927 bis 

1982. Hier befinden sich neben Schriftwechseln mit Verlagen vor allem private Briefe, wie Familienkor-

respondenz oder Feldpostbriefe. 

 

4. Sammlungen  

Bei den Sammlungen aus den Jahren 1931 bis 1989  handelt es sich zum einen um eine Zeitungs-

sammlung, die sich größtenteils aus Zeitungen und Zeitschriften vor 1945 zusammensetzt. Sie stam-

men wahrscheinlich aus dem Nachlass des Vaters, Heinz R. C. Krüger. 

Eine zweite Sammlung aus den 1980er Jahren beinhaltet verschiedene Ausgaben von Informations-

blättern des Nachrichtendienstes für Presse, Funk und Fernsehen. 

 



Vorwort IV 

Biografische Daten  
 
 

Peter Thomas Krüger 
geb. 24.01.1941 in Berlin 
gest.12.06.2000 
 
1960er    
Ausbildung als Industriekaufmann, parallel drei Semester lang Studium am Hochschulinstitut für Wirt-
schaftskunde in Berlin-Schöneberg (Abendstudium), zugleich als Handelsvertreter tätig 
 
1963 - 1970  
Geschäftsführer im Berliner Büro des Ausschusses zur Förderung des deutschen Handels 
 
1968  
1. Vorsitzender der Internationale der Kriegsdienstgegner Berlin 
 
1971  
Verantwortlicher Redakteur bei der Monatszeitschrift "Informationen über Ost-West-Handel", später 
Chefredakteur und Herausgeber der Zeitschrift "Euro-kommerz Ost-West-Handelsmagazin" 
 
1974-1975  
Leitung des Regionalbüros der Friedrich-Naumann-Stiftung in Berlin 
 
1975-1980  
Verantwortlicher Redakteur für die "Berliner liberale Zeitung" und zugleich Pressereferent der Berliner 
FDP, als freier Journalist Mitarbeiter des "Abend" und verschiedener anderer Zeitungen 
 
1981-1989 
Ost-Korrespondent der „Neuen Ruhr Zeitung“ in Ost-Berlin 
 
1981-2000  
Journalist bei der NRZ 
 
 
 

Heinz Robert Christian Krüger 
geb. 07.03.1907 in Berlin 
gest. 1982 
 
ab 1925  
Mitglied und Funktionär bei der SPD in Berlin-Hermsdorf 
 
1926-1929 
Fraktionsführer der Sozialisten in der Studentenvertretung an der Universität Berlin 
 
1927-1929 
Mitglied des geschäftsführenden Hauptvorstandes des Verbandes Sozialistischer Studentengruppen 
Deutschlands und Österreichs [später Sozialistische Studentenschaft] 
 
ab 1932 
Mitglied im Reichsausschuss der Deutschen Jugendverbände und des Hauptausschusses des Deut-
schen Jugendherbergs-Verbandes für die republikanischen Studenten 
 
1933  
Politisch verfolgt und seitdem beruflich Versicherungsvertreter, Inspektor, stellv. Geschäftsstellenleiter 
bei der Allianz-Versicherung Posen/Breslau/Berlin 
 
1943-1945 
Soldat im Kraftfahr-Park Würzburg; amerikanische Kriegsgefangenschaft vom 22.04 bis 15.06.1945 
 



Vorwort V 

1945 
Aufbauarbeit der SPD in Arnstadt-Angelhausen, Mitbegründer der Zeitschrift "Der Sozialdemokrat", ab 
1946 Ressortleiter und Redakteur 
 
1947-1948 
Pressechef der Landesregierung von Schleswig-Holstein 
 
1949 
Austritt aus der SPD; Gründung der "Unabhängigen Sozialdemokratischen Partei" (USPD) mit dem 
früheren SPD-Abgeordneten Wilhelm Kischkat 
 
1952 
Leiter der Berliner Notgemeinschaft 
 
1953/1954 
Strafprozess gegen Heinz R. C. Krüger und Hartmut Bunke wegen Verbreitung eines Flugblattes ge-
gen den amerikanischen Film "Die Hölle von Korea" 
 
1974 
1.Vorsitzender der Deutsch-Polnischen Gesellschaft Berlin West e.V. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vorwort VI 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 
der Archivsignatur aufgeführt. 
Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 
 
Archivsignatur    
Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 
Titel des Bandes 
Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 
Verweise 
Zugangsregelungen 
Umfang      
 
Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bänden und muss daher bei Bestellungen 
zur Einsicht angegeben werden. 
 
Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 
vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 
Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-
rechte zu beachten sind. 
Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 
 
Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  
Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 
 
Zitierweise: RHG/PTK Bandnummer. 
 
Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 
eckige Klammern gesetzt. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vorwort VII 

Abkürzungsverzeichnis 
 
AfNS  Amt für Nationale Sicherheit 
AP   Associated Press 
ADN  Allgemeiner Deutscher Nachrichtendienst 
Bd.  Band 
Bde.  Bände 
CDU  Christlich Demokratische Union 
KfsV  Komitees für soziale Verteidigung  
BStU  Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes  

der ehemaligen DDR 
DA  Demokratischen Aufbruch 
DEFA  Deutsche Film AG 
DDR  Deutsche Demokratische Republik 
DSF   Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft 
dpa  Deutsche Presseagentur 
DTSB  Deutscher Turn- und Sportbund der DDR 
ev.  Evangelisch 
FDGB  Freier Deutscher Gewerkschaftsbund 
FDP  Freie Demokratische Partei 
GPV  Gesamtdeutsche Volkspartei 
Hg.  Herausgeber 
IDK  Internationale der Kriegsdienstgegner 
IPZ  Internationalen Pressezentrum der DDR 
KfsV  Komitee für soziale Verteidigung 
KSZE  Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa 
KSE  Vertrag über konventionelle Streitkräfte in Europa 
LDPD  Liberal-Demokratische Partei Deutschland 
LPG  Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaft 
MfS  Ministerium für Staatssicherheit 
NDPD  National-Demokratische Partei Deutschlands 
Nr.  Nummer 
NRZ  Neue Ruhr Zeitung 
N.S.D.A.P Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 
o. D.  ohne Datum 
PDS   Partei des demokratischen Sozialismus 
Rias  Rundfunk im amerikanischen Sektor 
RKV  Recht der Kriegsdienstverweigerung 
RPD  Republikanische Partei Deutschlands 
SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 
SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
UdSSR  Union der sozialistischen Sowjetrepubliken 
USPD  Unabhängige Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
u. a.  unter anderem / und andere(s) 
v. a.  vor allem 
VE  Volkseigen 
VEB  Volkseigener Betrieb 
z. B.  zum Beispiel 
z. T.  zum Teil



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestandsverzeichnis



1. Arbeitsunterlagen aus journalistischer Tätigkeit 1 

1. Arbeitsunterlagen aus journalistischer Tätigkeit 

1.1. Thematische Materialsammlungen 

1.1.1. Deutsch-deutsche Beziehungen 

1   

PTK 001  
1981          

Staatsbesuch von Bundeskanzler Helmut Schmidt in der DDR 
Sammlung von Berichten aus der ost- und westdeutschen Presse, Unterlagen über 
das Pressezentrum in der Jugendhochschule "Wilhelm Pieck" in Biesenthal, Pro-
gramm für den Besuch des Bundeskanzlers in der DDR, handschriftliche Aufzeich-
nungen, Presseinformationen, Reden, darunter: 
Tischrede von Erich Honecker, 12.12.1981. 
1 Bd. 

 

2   

PTK 002  
1987          

Staatsbesuch von Erich Honecker in der Bundesrepublik Deutschland 
Zeitungsartikel, Drucksachen, Manuskripte, darunter: 
Manuskript von P. T. Krüger: Nach dem Honecker-Besuch - Vor einer Deutschen 
Wende? 15.10.1987. 
1 Bd. 

 

3   

PTK 003  
1983          

Zweite  "Berliner Begegnung" 
Handschriftliche Aufzeichnungen und Zeitungsartikel über das Zusammentreffen von 
Schriftstellern aus der DDR und der Bundesrepublik in Ost-Berlin. 
1 Bd. 

 

4   

PTK 004  
1990          

Tag der Deutschen Einheit 
Reden, Pressesammlung, Übersicht der Veranstaltungen in Berlin zum "Tag der Ein-
heit", handschriftliche Aufzeichnungen, darunter: 
Ansprachen von Richard von Weizsäcker, Prof. Dr. Rita Süssmuth und Dr. Sabine 
Bergmann-Pohl zum Tag der Deutschen Einheit, 3.10.1990. 
1 Bd. 

 

5   
PTK 005  
1983 - 1985          

Korrespondenten aus der Bundesrepublik in der DDR 
Zeitungsartikel, Briefe, handschriftliche Notizen, darunter: 
- Brief der Pressestelle der Ev.-Luth. Kirche in Thüringen an die in der DDR akkredi-
tierten Korrespondenten und deren Redaktionen, 21.1.19983, 
- Brief der in der DDR akkreditierten Korrespondenten aus der Bundesrepublik 
Deutschland und aus Berlin (West) an den Botschafter Meyer, Mitunterzeichner P. T. 
Krüger, 25.2.1985. 
1 Bd. 

 



1.1.2. DDR 2 

6   

PTK 006  
1988 - 1991, o. D.          

Deutsch-deutsche Beziehungen 
Drucksachen, Zeitungsartikel, handschriftliche Aufzeichnungen, darunter: 
- Aufruf zum Boykott der Berliner S-Bahn in der Sowjetzone, o. D., 
- Grundsatzanträge an den Gewerkschaftskongress zur Auflösung des FDGB vom 
Geschäftsführenden Vorstand des Bundes der Industriegewerkschaften und Gewerk-
schaften, 1990, 
- Handschriftliche Aufzeichnungen zum Parlament der Bäume, der Kaufhalle des Po-
litbüros in Wandlitz und zur Auflösung der LPGn. 
1 Bd. 

 

1.1.2. DDR 

7   

PTK 007  
1975 - 1992          

DEFA 
Sammlung von Zeitungsartikeln zum Erhalt und Verkauf der DEFA, Drucksachen mit 
handschriftlichen Notizen über das Filmmuseum in Potsdam und das staatliche Film-
archiv in Berlin-Wilhelmshagen.  
1 Bd. 

 

8   

PTK 008  
1980 - 1986          

Sport in der DDR 
Informationsmaterial zum Sport in der DDR und zur Deutschen Hochschule für Kör-
perkultur, Drucksachen zum Deutschen Turn- und Sportbund der DDR (DTSB), hand-
schriftliche Notizen zur Pressekonferenz des DTSB vom 23.6.1986. 
1 Bd. 

 

9   

PTK 009  
1982 - 1984          

Spielzeug in der DDR 
Drucksachen, Zeitungsartikel aus der bundesdeutschen Presse, handschriftliche Auf-
zeichnungen zum Spielzeugmuseum Sonneberg und zum VEB Kombinat Spielwaren 
Sonneberg. 
1 Bd. 

 

10   

PTK 010  
1983 - 1992          

Gesundheitswesen in der DDR 
Pressemitteilungen, handschriftliche Ausarbeitungen, Einladungen, Sammlung von 
Berichten und Meldungen in der ost- und westdeutschen Presse zu den Themenkrei-
sen: Entwicklung der Charité, Professor Peter Althaus, medizinischer Fortschritt, Herz-
zentrum Berlin. 
1 Bd. 

 



1.1.2. DDR 3 

11   

PTK 011  
1984 - 1993          

DDR-Flugverkehr 
Sammlung von Presseberichten und -meldungen zu INTERFLUG und zum Großflug-
hafen Schönefeld, Informationsmaterial über INTERFLUG, darunter: 
Presseerklärung über die Zusammenarbeit zwischen der Deutschen Lufthansa und 
INTERFLUG, 19.1.1990.  
1 Bd. 

 

12   

PTK 012  
1985 - 1988          

AIDS 
Sammlung von Berichten und Meldungen der Presse zu den Themenkreisen: For-
schungsstand, Anzahl der Aids-Erkrankten in Ostdeutschland und Behandlungsme-
thoden, darunter: 
- Rede von Dr. Peter Gauweiler in Ost-Berlin zum Thema Aids, 4.2. 1988, 
- Unterlagen zur Internationalen Aids-Tagung in Berlin, 6/7.11.1988, 
- Briefwechsel zwischen Peter Thomas Krüger und dem Ministerium für Auswärtige 
Angelegenheiten bezüglich der Beantragung eines Gespräches mit dem Hautspezialis-
ten Prof. Dr. Niels Sönnichsen und dem Immunologen Prof. Rüdiger von Baer an der 
Charité, 7.3.1987, 
- Handschriftliche Aufzeichnungen zum Vortag von Robert Gallo zum Thema Aids, 
12.1.1988. 
1 Bd. 

 

13   
PTK 013  
1986 - 1987          

DDR-Seeverkehr  
Informationsmaterial zum Seeverkehr der DDR und zum VE Kombinat Seeverkehr und 
Hafenwirtschaft, Zeitungsartikel, Unterlagen zu Pressekonferenz und Exkursion 
Saßnitz/Mukran, darunter: 
- Informationen zur Eisenbahngüterfähre "Mukran" mit handschriftlichen Aufzeichnun-
gen, 30.9.1986, 
- Einladung zu Pressekonferenz und Exkursion anlässlich der Aufnahme des Eisen-
bahn-Güter-Fährverkehrs zwischen Mukran (DDR) und Klaipeda (UdSSR), 22.9.1986. 
1 Bd. 

 

14   

PTK 014  
1986 - 1989          

Orgelbau 
Präsentationsmappe der VEB Eule Orgelbau Bautzen mit handschriftlichen Ausarbei-
tungen, Zeitungsartikel über VEB Jehmlich Orgelbau Dresden und Lebenslauf von 
Armin Zuckerriedel [Orgelbaumeister]. 
1 Bd. 

 

15   

PTK 015  
1986 - 1993          

DDR-Denkmäler 
Pressesammlung v. a. zum Lenin-Denkmal und zum Umgang mit Baudenkmälern in 
der DDR, darunter: 
Denkschrift: Vorschlag zum Umgang mit den politischen Denkmälern der Nachkriegs-
zeit in Berlin, Herausgeber: "Initiative politische Denkmäler", 11.2.1993. 
1 Bd. 

 



1.1.2. DDR 4 

16   

PTK 016  
1987          

LDPD 
Zeitungsartikel, Bericht des Zentralvorstandes zum 14. Parteitag der LDPD, Informati-
onen für alle akkreditierten Journalisten, handschriftliche Aufzeichnungen zum 14. Par-
teitag, 9. bis 11. April 1987 in Weimar, Drucksachen zur Internationalen Pressekonfe-
renz der LDPD am 12. März 1987. 
1 Bd. 

 

17   

PTK 017  
1987 - 1998          

Sowjetische Raketenstützpunkte 
Zeitungsartikel zu ehemaligen sowjetischen Raketenstützpunkten, handschriftliche 
Aufzeichnungen, Reden, Presseinformationen, darunter: 
- Rede von Harry Tisch auf dem Meeting in Waren/Müritz, 23.03.1988, 
- Brief von Erich Honecker an Bundeskanzler Helmut Kohl bezüglich Rüstungsbegren-
zung und Abrüstung, 14.12.1987. 
1 Bd. 

 

18   

PTK 018  
1988 - 1994          

Sowjetische Streitkräfte 
Sammlungen von Zeitungsartikeln zum Abzug der sowjetischen Truppen und dem 
Umgang mit militärischen Altlasten in der Region Brandenburg, handschriftliche Auf-
zeichnungen, Presseinformationen, darunter: 
- Informationsmaterial anlässlich des 13. Kongresses der Gesellschaft für Deutsch-
Sowjetische Freundschaft, Zentralvorstand der Gesellschaft für DSF (Hg.), 1988, 
- Presse-release: Hauptthesen der Rede des Oberkommandierenden der Westgruppe 
der sowjetischen Streitkräfte, Armeegeneral B. W. Snetkow, auf der Pressekonferenz 
in Berlin, 24.11.1990. 
1 Bd. 

 

19   
PTK 019  
1987 - 1990          

Schriftstellerkongress 1987 
Materialien zum  X. Schriftstellerkongress vom 25. - 26. November 1987, handschriftli-
che Ausarbeitungen, Liste der ausländischen Gäste, Ablaufplan des Kongresses, Zei-
tungsartikel aus Ost- und Westdeutschland, darunter: 
Rechenschaftsbericht an den X. Schriftstellerkongress im Auftrag des Vorstandes vor-
gelegt vom Sekretariat des Schriftstellerverbandes der DDR, 30.6.1987. 
1 Bd. 

 

20   

PTK 020  
1989          

Dom Greifswald 
Zeitungsartikel, Presseinformationen, handschriftliche Ausarbeitungen und Einladung 
anlässlich der Wiedereinweihung des Domes St. Nikolai in Greifswald. 
1 Bd. 

 



1.1.2. DDR 5 

21   

PTK 021  
1989 - 1991          

Polen 
Zeitungsartikelsammlung, v. a. zur deutsch-polnischen Grenze und zur Visafreiheit 
zwischen DDR und Polen, handschriftliche Aufzeichnungen, Pressemitteilungen, Mate-
rialien zu deutsch-polnischen Beziehungen, darunter: 
- Presseprogramm für das Treffen von Bundeskanzler Helmut Kohl mit Ministerpräsi-
dent Tadeusz Mazowiecki in Frankfurt (Oder) und Slubice, 8.11.1990, 
- "Wie sehen unsere Nachbarn die deutsche Entwicklung?" Janusz Reiter in "Die deut-
sche Entwicklung aus polnischer Sicht", Friedrich Ebert Stiftung (Hg.), 29.1.1991. 
Enthält auch: Fotos der Stadt Frankfurt/Oder [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

22   

PTK 022  
1990          

Dresdener Frauenkirche 
Presseinformationen, Drucksachen, Zeitungsartikel, handschriftliche Aufzeichnungen. 
1 Bd. 

 

23   

PTK 023  
1987 - 1991          

Kirche in der DDR 
Drucksachen, Zeitungsartikel, handschriftliche Notizen, darunter: 
- Stichwort: Freidenker, Informationen und Texte, Nr. 16, Theologische Studienabtei-
lung beim Bund der Ev. Kirchen in der Deutschen Demokratischen Republik (Hg.), 
1989, 
- Fünf/vier dringende Bitten [Appell zum Verzicht auf Gewalt], unterzeichnet u. a. von 
Gottfried Forck, Rainer Eppelmann und Manfred Stolpe, 9.10.1989. 
1 Bd. 

 

24   

PTK 024  
1985 - 1991          

DDR-Opposition 
Zeitungsartikel, Drucksachen, offene Briefe, handschriftliche Ausarbeitungen, darun-
ter: 
- Materialsammlung zu den Geschehnissen Pfingsten 1987 am Brandenburger Tor, 
- Offener Brief von den Mitgliedern der Leipziger kirchlichen Basisgruppen an den 
Landesbischof Dr. Hempel bezüglich der Entscheidung des Superintendenten Fried-
rich Magirius das Friedensgebet zu beenden, 5.9.1988, 
- Offener Brief an den Präsidenten Gustav Husak, an den Ministerpräsidenten Ladislav 
Adamec und die Föderative Versammlung der CSSR von Mitgliedern der Umwelt-
Bibliothek Berlin, u.a. der Initiative Frieden und Menschrechte und dem Arbeitskreis 
Gerechtigkeit Leipzig, 23.2.1989. 
1 Bd. 

 

25   

PTK 025  
1989 - 1991          

Bürgerbewegung/ Revolution 1989/90 
Zeitungsartikel, Presseinformationen, Aufrufe, handschriftliche Notizen, Infomaterial, 
darunter: 
- Aufrufe verschiedener Bürgerbewegungen, v. a. Neues Forum und Demokratie Jetzt, 
1989, 
- Zeitschrift "Info3", Nr. 9/1989. 
1 Bd. 

 



1.1.3. Ostdeutsche Bundesländer nach der Wiedervereinigung 6 

26   

PTK 026  
1983 - 1989          

Reisen 
Drucksachen, Zeitungsartikel, handschriftliche Notizen, darunter: 
Verband ehemaliger DDR-Bürger e.V. (Hg.): Dokumentation. Einreisverbote in der 
DDR [1986]. 
1 Bd. 

 

1.1.3. Ostdeutsche Bundesländer nach der Wiedervereinigung 

27   
PTK 027  
1987 - 1991          

Akademie der Wissenschaften 
Presseinformationen, handschriftliche Ausarbeitungen, Korrespondenz, Sammlung 
von Zeitungsartikeln, darunter: 
- Brief des Deutschen Hochschulverbandes an die Presse, Betreff: Kein Aus für die 
Berliner Akademie der Wissenschaften, Mai 1998, 
-  Einladung von Dr. Herbert Wöltge, Leiter der Presseabteilung der Akademie der 
Wissenschaften der DDR, zu einem Pressecocktail über Schwerpunkte der For-
schungs- und Entwicklungsarbeit an der Akademie, 19.3.1987. 
1 Bd. 

 

28   

PTK 028  
1982 - 1991          

Mauerschützenprozesse 
Zeitungsartikelsammlung und handschriftliche Notizen zu einzelnen Prozessen, darun-
ter: Gesetz über die Staatsgrenze der Deutschen Demokratischen Republik (Grenzge-
setz), 8.1.1982. 
1 Bd. 

 

29   

PTK 029  
1989 - 1991          

Nationale Volksarmee 
Pressemitteilungen und Zeitungsartikel, handschriftliche Notizen, Reden, darunter: 
- Rede des Ministers für Abrüstung und Verteidigung Rainer Eppelmann, 18.4.1990, 
- Einladung und handschriftliche Aufzeichnungen zum zweiten deutsch-deutschen 
Treffen der Verteidigungsminister in Strausberg (DDR), 23.5.1990, 
- handschriftliche Ausarbeitungen v.a. zur Pressekonferenz des "Verbandes der Be-
rufssoldaten der DDR" am 11.4.1990, 
- "Militärreform in der DDR", NR.14, herausgegeben vom Ministerium für Nationale 
Verteidigung, 1990, 
- Sammlung von Zeitungsartikeln zum Thema NVA und Rainer Eppelmann. 
1 Bd. 

 



1.1.3. Ostdeutsche Bundesländer nach der Wiedervereinigung 7 

30   

PTK 030  
1990          

Währungsunion 
Drucksachen, Pressesammlung und handschriftliche Notizen zur Währungsunion, Ein-
ladungen, Unterlagen zur Pressekonferenz des Arbeitslosenverbandes am 10.5.1990, 
Presseerklärungen, darunter: 
- Presseerklärungen u. a. von PDS, Bündnis 90/Grüne und der FDP zum Entwurf des 
Staatsvertrages und den Umtauschregelungen, 
- Presse-Bulletin: Rede des Ministers für Auswärtige Angelegenheiten der DDR, Mar-
kus Meckel, vor dem Europarat am 10.05.1990 in Strasbourg, 
- Agenturmeldung: Der Beschluss der Währungsunion im Wortlaut, Mai 1990. 
1 Bd. 

 

31   

PTK 031  
1990          

Staatsvertrag 
Reden, Presseinformationen, Zeitungsartikel zum Staatsvertrag, darunter: 
Ansprache von Bundeskanzler Helmut Kohl anlässlich der Unterzeichnung des Vertra-
ges über die Schaffung einer Währungs-, Wirtschafts- und Sozialunion zwischen der 
Bundesrepublik Deutschland und der Deutschen Demokratischen 
Republik, 18.5.1990. 
1 Bd. 

 

32   

PTK 032  
1986 - 1990          

SED/PDS 
V. a.: Berichterstattung zum Sonderparteitag der SED im Dez. 1989, handschriftliche 
Ausarbeitungen und Drucksachen zum 1. Parteitag der Partei des Demokratischen 
Sozialismus (PDS) am 14.02.1990, Reden, Wahlwerbung der PDS, Presseinformatio-
nen, Sammlung von Zeitungsartikeln zur PDS, darunter: 
-Stenographische Mitschrift: Referat zum Wahlprogramm der PDS für die Volkskam-
merwahlen und die Aufgaben der Partei im Wahlkampf von Gregor Gysi, 1990, 
- "O.T", Nr.4, Arbeitsgemeinschaft "Junge Genossinnen in der PDS" (Hg.), 21.2.1990, 
- Materialsammlung zum SPD-SED-Papier "Der Streit der Ideologien und die gemein-
same Sicherheit", 1987. 
1 Bd. 

 

33   

PTK 033  
1990 - 1993          

MfS-Auflösung/BStU 
Sammlung von Berichten und Meldungen in der Presse zur Auflösung des Staatssi-
cherheitsdienstes und der Arbeit der BStU, Pressemitteilungen, Flugblätter, hand-
schriftliche Ausarbeitungen, darunter: 
- Flugblatt "Werte Bürger", Betreff: Herausgabe der Akten des Staatssicherheitsdiens-
tes, o. D., 
- Presseerklärung, Die BesetzerInnen (Hg.),  Betreff: Herausgabe der Akten, 5.9.1090, 
- "Horch und Guck", Nr. 1, Bürgerkomitee "15. Januar" e. V. (Hg.), 1992, 
- Presseinformation: Erklärung von Staatssekretär Eberhard Stief zum Stand der Auf-
lösung des MfS/AfNS sowie zu weiteren Maßnahmen zur Beschleunigung des Auflö-
sungsprozesses, 30.5.1990. 
1 Bd. 

 



1.1.3. Ostdeutsche Bundesländer nach der Wiedervereinigung 8 

34   

PTK 034  
1991 - 1994          

Medienentwicklung in den ostdeutschen Bundesländern  
Zeitungsartikelsammlung v. a. zu ADN, Rias und zum Berliner Zeitungsmarkt, hand-
schriftliche Aufzeichnungen, Drucksachen. 
1 Bd. 

 

35   

PTK 035  
1992          

Komitees für Gerechtigkeit 
Zeitungsartikelsammlung zur Gründung und Arbeit des Komitees für Gerechtigkeit, 
handschriftliche Ausarbeitungen, Pressinformationen, darunter: 
Appell zur "Gründung von Komitees für Gerechtigkeit" mit Liste der Unterzeichnerin-
nen und Unterzeichner, u. a. Gregor Gysi, Bettina Wegner, Barbara Thalheim, Ste-
phan Krawczyk und Stefan Heym, 1992. 
1 Bd. 

 

36   

PTK 036  
1992 - 1993          

Kraftwerk Schkopau 
Zeitungsartikel zum ehemaligen Chemie-Kombinat Buna, handschriftliche Aufzeich-
nungen, Reden, Informationsmaterial über das Kraftwerk Schkopau, Pressemitteilun-
gen, darunter: 
- Einladung zum Projektauftakt für das Braunkohlekraftwerk Schkopau auf dem Ge-
lände der BUNA AG, 15.10.1992, 
- Rede von Ministerpräsident Prof. Dr. Werner Münch zum Projektauftakt für das 
Braunkohlewerk Schkopau, 5.11.1992. 
1 Bd. 

 

37   

PTK 037  
1977 - 1993          

Enquete-Kommission SED-Diktatur 
Pressemitteilungen, Übersicht der Kommissionsmitglieder, Berichte der Enquete-
Kommission, Reden, Aufsätze, darunter: 
- Vortrag von Siegmar Faust: Zensur in der DDR, 4.5.1993, 
- Aufsatz von Manfred Jäger: Kulturpolitik in der DDR, o. D., 
- Rede von Rainer Eppelmann, Betreff: Anhörung am 4./5. Mai 1993,o. D., 
- Frank Beyer: Offener Brief an den Generaldirektor des DEFA Studios für Spielfilme,  
1 Bd. 

 

38   

PTK 050  
1990 - 1991          

Neue Bundesländer 
Unterlagen zur Regierungsbildung, Förderrichtlinien und Strukturanalysen.  
1 Bd. 

 



1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 9 

1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 

39   

PTK 038  
1983 - 1991          

Martin-Gropius-Bau 
Zeitungsartikel, Unterlagen zur Diskussion um den Martin-Gropius-Bau: Ausstellung 
zur Nutzung, handschriftliche Ausarbeitungen, Informationsmaterial, Dokumentation 
der Akademie der Künste, darunter: 
- Waetzoldt, Stephan: Denkschrift über ein Deutsches Historisches Museum in Berlin, 
Januar 1983, 
- Senat für Kulturelle Angelegenheiten (Hg.): Zur Konzeption eines Forums für Ge-
schichte und Gegenwart im Martin-Gropius-Bau, 9/1983. 
1 Bd. 

 

40   

PTK 039  
1984          

Schauspielhaus Berlin 
Einladung zur Eröffnung des wiedererbauten Schauspielhauses am 1.11.1984, Infor-
mationsmaterial zum Schauspielhaus, Presseinformationen. 
1 Bd. 

 

41   

PTK 040  
1984 - 1992          

Friedrichstadtpalast 
Pressematerial und Zeitungsartikel zum Friedrichsstadtpalast, Einladung zum Presse-
gespräch anlässlich der Wiedereröffnung des Friedrichstadtpalastes 1984, Spielplan 
des Friedrichstadtpalastes 1984, handschriftliche Notizen. 
1 Bd. 

 

42   

PTK 041  
1984 - 1996          

Friedrichstrasse 
Zeitungsartikel und Pressemitteilungen anlässlich der Grundsteinlegung der Fried-
richstadt-Passagen und dem Bahnhof Friedrichstrasse, handschriftliche Notizen, da-
runter: Ansprachen des amerikanischen Botschafters Robert M. Kimmitt, des Regie-
renden Bürgermeisters von Berlin, Eberhard Diepgen und die Rede von Günter 
Rexrodt anlässlich der Grundsteinlegung für die Friedrichstadt-Passagen, 9.10.1992. 
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

43   

PTK 042  
1985 - 1987          

Gedenkstätte Deutscher Widerstand 
Zeitungsartikel, Presseerklärungen, Einladung, Unterlagen zur Pressekonferenz an-
lässlich der Eröffnung der Gedenkstätte, darunter: Einladung zur Ausstellung "Wider-
stand gegen den Nationalsozialismus" in der Gedenkstätte Deutscher Widerstand, 
8.7.1986. 
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 



1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 10 

44   

PTK 043  
1985 - 1990          

Deutsches Historisches Museum 
Informationsmaterial und Drucksachen über das Deutsche Historische Museum, Un-
terlagen zur Bismarck-Ausstellung, Pressinformationen, Einladung und Programm zur 
Gründung des Deutschen Historischen Museums, Reden, handschriftliche Ausarbei-
tungen, darunter: 
- Ansprache von Bundeskanzler Helmut Kohl beim Gründungsakt und zur Enthüllung 
der Stiftungstafel für das Deutsche Historische Museum in Berlin, 28.10.1987, 
- Gründungsvereinbarung zwischen der Bundesrepublik Deutschland und dem Land 
Berlin über die Errichtung des Deutschen Historischen Museums in Berlin, 28.10.1987, 
- Sachverständigenkommission für die Konzeption des geplanten Deutschen Histori-
schen Museum in Berlin (Hg.): Konzeption für ein "Deutsches Historisches Museum", 
24.6.1987. 
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

45   

PTK 044  
1986          

Deutsche Staatsoper Berlin 
Informationsmaterial zur Deutschen Staatsoper, Presseinformation und handschriftli-
che Ausarbeitungen.  
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

46   

PTK 045  
1986 - 1993          

Wirtschaftsstandort Berlin 
Marktbericht Berlin, Zeitungsartikelsammlung v. a. zur wirtschaftlichen und industriel-
len Lage Berlins und zur Umsiedlungswelle nach der Wiedervereinigung, Informati-
onsmaterial der Industrie- und Handelskammer zu Berlin, Presseinformationen, hand-
schriftliche Notizen, darunter: 
Unterlagen zum "Symposium Mittelstand-Standort Deutschland", 24.11.1993. 
1 Bd. 

 

47   

PTK 046  
1986 - 1995          

Potsdamer Platz 
Sammlung von Zeitungsartikeln, v. a. zum Architektur- und  Investorenwettbewerb, 
Pressemitteilungen, handschriftliche Ausarbeitungen. 
1 Bd. 

 

48   

PTK 047  
1988 - 1991          

Berliner Theater 
Unterlagen über die Etats der Theater in Ost- und West-Berlin sowie und die allgemei-
ne Situation der Berliner Theater, darunter: 
Aufsatz von Friedrich Dieckmann: Besondere Aspekte, 6.4.1991. 
1 Bd. 

 



1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 11 

49   

PTK 049  
1990          

"Prinz-Albrecht-Gelände" in Berlin-Kreuzberg 
Abschlussbericht der Fachkommission zur Erarbeitung von Vorschlägen für die künfti-
ge Nutzung des "Prinz-Albrecht-Geländes" ("Gestapo-Geländes") in Berlin-Kreuzberg, 
Einladung zu Diskussionsgesprächen über den Abschlussbericht am 29/30.6.1990. 
1 Bd. 

 

50   

PTK 051  
1990 - 1992          

Humboldt-Universität 
Zeitungsartikelsammlung, v. a. zur personellen und strukturellen Erneuerungen der 
Humboldt-Universität, Presseinformationen. 
1 Bd. 

 

51   

PTK 052  
1990 - 1995          

Regierungssitz Berlin 
Presseerklärungen und Pressemitteilungen, Zeitungsartikelsammlung zum Regie-
rungsumzug von Bonn nach Berlin, Reden, handschriftliche Notizen, darunter: Detloff 
Henke, Magistratsdirektor Bezirksamt Tiergarten von Berlin: Rechtliche Stellungnahme 
zur Hauptstadtfrage- Berlin oder Bonn, 11.3.1991. 
1 Bd. 

 

52   

PTK 053  
1990 - 1996          

Flughafen 
Unterlagen über den Flughafen Berlin-Brandenburg: Pressemitteilungen und Presser-
klärungen, Zeitungsartikel, Informationsmaterial, handschriftliche Aufzeichnungen. 
1 Bd. 

 

53   

PTK 054  
1991          

Berliner Hotels 
Infomaterial zur Kempinski Aktiengesellschaft, Zeitungsartikel, v. a. zu Interhotels und 
der allgemeinen Entwicklung der Hotellerie in Berlin, handschriftliche Notizen, darun-
ter: Einladung zur Pressekonferenz: Die Entwicklung der Hotellerie in den 1990er Jah-
ren, 24.4.1991. 
1 Bd. 

 

54   

PTK 055  
1991          

Rotes Rathaus 
Zeitungsartikelsammlung zum Roten Rathaus, handschriftliche Ausarbeitungen, Einla-
dung zum Hintergrundgespräch im Berliner Rathaus am 17.11.1991. 
1 Bd. 

 



1.1.4. Berlin - Stadtgeschichte 12 

55   

PTK 056  
1991 - 1995          

Berlin-Brandenburg 
Pressemitteilungen und Presseerklärungen, Unterlagen zum Arbeitskreis der Industrie- 
und Handelskammer Berlin und Brandenburg, Zeitungsartikel, handschriftliche Noti-
zen, Materialien zur Verkehrsinfrastruktur von Berlin und Brandenburg, darunter: 
Regierungserklärung des Ministerpräsidenten des Landes Brandenburg, Manfred 
Stolpe vor dem Landtag, 8.11.1995. 
1 Bd. 

 

56   

PTK 057  
1992 - 1994          

Berliner Stadtschloss 
- Zeitungsartikel zum Wiederaufbau des Stadtschlosses und zum Palast der Republik,  
- Unterlagen zur Ausstellung "Das Schloss" und zur Pressekonferenz: Pressemittei-
lungen, handschriftliche Ausarbeitungen,  
- Dokumentation über die Konzeption der Ausstellung. 
1 Bd. 

 

57   

PTK 058  
1992          

Unter den Linden 
Pressemappe zur Grundsteinlegung am 11.9.1992 "Unter den Linden 42", Informati-
onsmaterial zum Bauvorhaben "Unter den Linden", handschriftliche Notizen, Zeitungs-
artikel, Pressemitteilung. 
1 Bd. 

 

58   

PTK 059  
1992 - 1994          

Spreebogen 
Zeitungsartikelsammlung zum Spreebogen-Wettbewerb, Pressinformationen und Er-
klärungen, handschriftliche Ausarbeitungen, Unterlagen zum Internationalen Städte-
baulichen Ideenwettbewerb Spreebogen, Fotos, darunter: Rede von Dr. Irmgard 
Schwaetzer [Bundesministerin für Raumordnung, Bauwesen und Städtebau] anlässlich 
der Bekanntgabe der Preisträger des Ideenwettbewerbes Spreebogen, 19.2.1993. 
1 Bd. 

 

59   

PTK 060  
1993          

Wasser Berlin 
Infomaterial zum Waschhaus Potsdam und zum Wassermuseum Cottbus, Einladun-
gen, handschriftliche Notizen, Unterlagen zur Veranstaltung "Wasser Berlin ´93". 
1 Bd. 

 

60   

PTK 061  
1993 - 1994          

Berliner Dom 
Unterlagen zur Wiedereinweihung des Berliner Doms am 6.6.1993, darunter:  
Einladung an Peter Thomas Krüger, handschriftliche Ausarbeitungen, Zeitungsartikel 
v. a. zur Hohenzollerngruft im Dom, Presseinformationen. 
1 Bd. 

 



1.1.5. Wahlen 13 

61   

PTK 062  
1994          

Alliierten-Museum 
Drucksachen, Pressemitteilungen, handschriftliche Aufzeichnungen, Informationsma-
terial. 
1 Bd. 

 

1.1.5. Wahlen 

62   

PTK 063  
1989          

Wahl zum Berliner Abgeordnetenhaus 29.2.1989 
Zeitungsartikel, Presseinformationen, Drucksachen, handschriftliche Ausarbeitungen. 
1 Bd. 

 

63   

PTK 064  
1981 - 1989          

Kommunalwahlen 7.5.1989 
Drucksachen, handschriftliche Ausarbeitungen, Zeitungsartikel und Materialien der 
DDR-Opposition, darunter: Koordinationsgruppe Wahlen (Hg.): Wahlfall 89. eine Do-
kumentation, Samisdat, 1989. 
1 Bd. 

 

64   

PTK 065-066  
1990          

Volkskammerwahlen 18.3.1990  (1) - (2) 
Drucksachen, Wahlzettel, Wahlprogramm (u. a. vom Unabhängigen Frauenverband, 
von der NDPD, der Grünen Partei und von Demokratie Jetzt), Pressemitteilungen, Zei-
tungsartikel, handschriftliche Ausarbeitungen, Reden, darunter: 
- Beschluss der Wahlkommission der DDR über die Organisation der Medienarbeit zur 
Gewährleistung amtlicher Bekanntmachungen sowie Öffentlichkeitsarbeit, 22.2.1990, 
- Rede von Sabine Bergmann-Pohl zum Amtsantritt, 1990, 
2 Bde. 

 

65   

PTK 067  
1990          

Landtagswahlen Brandenburg 1990 
Presseinformationen, Drucksachen, Gesetzesentwürfe, Zeitungsartikel, Informations-
material, handschriftliche Ausarbeitungen. 
1 Bd. 

 



1.1.6. Sonstiges 14 

66   

PTK 068  
1990          

Bundestagswahlen 2.12.1990 
Zeitungsartikel, handschriftliche Aufzeichnungen, Informationsmaterial v. a. von der 
Volkskammerfraktion Bündnis/Grüne, Presseinformationen, Drucksachen, darunter: 
Offener Brief der Fraktion Bündnis 90/Grüne an den Regierenden Bürgermeister von 
Berlin, 19.11.1990. 
1 Bd. 

67   

PTK 069  
1993          

Kommunalwahlen Brandenburg 1993 
Zeitungsartikelsammlung und handschriftliche Aufzeichnungen zur Kommunalwahl in 
Brandenburg. 
1 Bd. 

68   

PTK 070  
1994          

Landtagswahlen Brandenburg 1994 
Zeitungsartikel, Pressinformationen, handschriftliche Aufzeichnungen, Drucksachen. 
1 Bd. 

1.1.6. Sonstiges 

69   

PTK 048  
1988 - 1993          

Potsdam 
Zeitungsartikelsammlung zur Geschichte Potsdams, handschriftliche Notizen, Einla-
dung zur Eröffnung der Ausstellung "Tage von Potsdam - wie gehen wir mit Geschich-
te um?" vom 16.3.1993. 
1 Bd. 

 

70   

PTK 071  
1983 - 1993          

Scientology 
Drucksachen zu L. Ron Hubbard und Scientology, Zeitungsartikelsammlung, darunter: 
- Scientology (Hg.): Dokumentation: "Hass und Propaganda. Sanktioniert und betrie-
ben von Medien und Behörden", 1993. 
- Info-Material zu Sekten in Berlin, 1983. 
1 Bd. 

 

71   

PTK 072  
1992          

Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa (KSZE) 
Pressemitteilungen, Reden, Unterlagen über die Republik Albanien, darunter: 
Ansprache von Bundespräsident Richard von Weizsäcker aus Anlass der Tagung des 
Rates der Außenminister der KSZE-Teilnehmerländer im Schloss Bellevue, 19.6.1991. 
1 Bd. 

 



1.2. Personenbezogene Materialsammlungen 15 

1.2. Personenbezogene Materialsammlungen 

72   

PTK 073  
1981 - 1994          

Honecker, Erich 
Briefe, Presseberichte und -meldungen mit handschriftlichen Notizen zum Rücktritt 
Erich Honeckers 1989 und zum 75. Geburtstag 1987, darunter: 
- Fortsetzungsreihe "Männer um Honecker" u. a. Hermann Axen, Klaus Höpcke, Erich 
Mielke, Erich Mückenberger, Horst Sindermann aus der "Berliner Morgenpost", 1984, 
- Briefe der Jungen Union Berlin an Erich Honecker, 1987, 
- Brief vom Solidaritätskomitee für Erich Honecker und alle verfolgten Kommunistinnen 
und Kommunisten in Deutschland an den Bundespräsidenten Richard von 
Weizsäcker, 10.10.1992. 
1 Bd. 

 

73   

PTK 074  
1985 - 1989          

Krenz, Egon 
Reden und Erklärungen von Egon Krenz, Presseausschnitte, handschriftliche Notizen, 
darunter:  
- Rede von E. Krenz vor der Volkskammer der DDR über den Beschluss des Geset-
zesentwurfes zur Ergänzung des Gesetzes über die Wahlen der Volksvertretung der 
DDR, o. D., 
- Erklärung von E. Krenz zum Amtsantritt vor der Volkskammer der DDR, 24.10.1989. 
1 Bd. 

 

74   

PTK 075  
1986 - 1989          

Luxemburg, Rosa 
Pressemitteilungen, handschriftliche Aufzeichnungen, Zeitungsartikelsammlung v. a. 
zum Mahnmal für Rosa Luxemburg und zum 70. Jahrestag der Ermordung Rosa Lu-
xemburgs, 
darunter: 
Initiative zur demokratischen Erneuerung unserer Gesellschaft: Aufruf. Schweige-
marsch mit Kerzen anlässlich des 70. Jahrestages der Ermordung Rosa Luxemburg in 
Leipzig, Januar 1989. 
1 Bd. 

 

75   

PTK 076  
1990          

Maiziére, Lothar de 
Zeitungsartikel aus der DDR-Presse und Drucksachen, darunter:  
- Regierungserklärung des Ministerpräsidenten Lothar de Maiziere vor der Volkskam-
mer der DDR mit handschriftlichen Notizen, 19.4.1990,  
- Bundesministerium für innerdeutsche Beziehungen (Hg.): "Informationen" Nr.8/1990 
und Beilage zu "Informationen" (Koalitionsvereinbarung der DDR-Regierungsparteien 
und DDR-Regierungserklärung). 
1 Bd. 

 



1.3. Unterlagen zu Tagungen, Kongressen, Veranstaltungen 16 

76   

PTK 077  
1990 - 1996          

Mielke, Erich 
Presseberichte und -meldungen sowie handschriftlichen Notizen zum Prozess 1990, 
Protestschreiben und Presseerklärungen, darunter:  
- Komitees für soziale Verteidigung (KfsV): "Protestkundgebung: Freiheit für Erich 
Mielke", Presserklärung, 6.2.1992, 
- Brief von Peter Thomas Krüger an die Justizpressestelle Berlin-Moabit, Betreff: Ak-
kreditierung zur Hauptverhandlung gegen Erich Mielke, 16.8.1994. 
1 Bd. 

 

77   

PTK 078  
1990 - 1992          

Rathenow, Lutz 
Manuskripte, Rezensionen und handschriftliche Notizen, darunter: 
- Manuskripte von Lutz Rathenow "Die Geschichte zur Geschichte" und "Böse Ge-
schichte mit gutem Ende", o. D., 
- Korrespondenz von Lutz Rathenow mit der Staatsanwaltschaft und Herbert Schirmer, 
Betreff: Strafanzeige gegen Klaus Höpcke, 19.11.1990,  
- Rezensionen: Boria Sax über "Zärtlich kreist die Faust", Udo Scheer über "Der Wolf 
und die widerspenstigen Geißlein" und Wilfried Meier über "Berlin-Ost- Die andere Sei-
te einer Stadt" von Lutz Rathenow. 
1 Bd. 

 

78   

PTK 079  
1989 - 1991          

Schnur, Wolfgang 
Presseberichte und -meldungen und handschriftlichen Notizen, darunter:  
Pressemitteilung des Demokratischen Aufbruchs zum Wahlparteitag in Dresden, 
5.3.1990. 
1 Bd. 

 

79   

PTK 080  
1985 - 1991          

Materialsammlungen zu verschiedenen Personen 
Zeitungsartikel, Manuskripte, Rezensionen und handschriftliche Notizen zu Jürgen 
Gramke, Stefan Heym, Horst Mahler, Harry Ristock, Harry Tisch, Bruno Winzer, Fried-
rich Wolf, Markus Wolf und Hermann von Berg, darunter: 
- Materialien mit handschriftlichen Notizen über eine Lesung mit Markus Wolf im 
Schloss Friedrichsfelde, 9.3.1989, 
- Offener Brief von Hermann von Berg an den Studienrat der Humboldt-Universität zur 
Tagung "Wie weiter?" am 18.7.1991, 16.7.1991. 
1 Bd. 

 

1.3. Unterlagen zu Tagungen, Kongressen, Veranstaltungen 

80   

PTK 081  
1979 - 1985          

Verleihung der Carl-von-Ossietzky-Medaille an William Borm 1982 
Reden von William Born, handschriftliche Aufzeichnungen, Drucksachen. 
1 Bd. 

 



1.3. Unterlagen zu Tagungen, Kongressen, Veranstaltungen 17 

81   

PTK 082  
1986 - 1994          

Kolloquium Reichstag 
Unterlagen zum Kolloquium Reichstag, 14.-15.02.1992: Einladungen, Ablaufplan, Plä-
ne des Reichstages, Informationsmaterial, Zeitungsartikel, Pressinformationen, hand-
schriftliche Aufzeichnungen, Drucksachen, darunter: 
- Rede der Präsidentin des Deutschen Bundestages, Rita Süssmuth, anlässlich des 
Kolloquiums im Reichstagsgebäude, 14.2.1992, 
- Berliner Bank (Hg.): Hauptstadt Berlin. Volkswirtschaftliche Analyse einer Verlegung 
des Parlaments- und Regierungssitzes von Bonn nach Berlin, 5/1991, 
- Materialien zum Realisierungswettbewerb Umbau Reichstagsgebäude zum Deut-
schen Bundestag, Januar 1993.  
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

82   

PTK 083  
1991          

Deutsch-polnische Grenze 
Unterlagen zur Teilnahme Peter Thomas Krüger an einer Reise entlang der deutsch-
polnischen Grenze: Programm, handschriftliche Aufzeichnungen, Teilnehmerlisten, 
Reden. 
1 Bd. 

 

83   

PTK 084  
1992          

Internationale Konferenz der Leiter der KSE-Verifikationsorganisation 
Presseinformationen, Programm, Drucksachen, handschriftliche Notizen zur Konfe-
renz in Strausberg. 
1 Bd. 

 

84   

PTK 085  
1992          

Radisson Hotel Szczecin 
Unterlagen zur Eröffnungsfeier am 19.11.1992: Einladung, Programm, Presseinforma-
tionen, Teilnehmerliste des Presseempfangs, Informationsmaterial zum Radisson Ho-
tel, Zeitungsartikel zu Szczecin. 
Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

85   

PTK 086  
1988 - 1996          

Pressekonferenzen 
Unterlagen zu Pressekonferenzen, handschriftliche Notizen, Zeitungsartikel, darunter: 
- Aufzeichnungen zur Pressekonferenz mit Joachim Gauck und Hans Jörg Geiger zur 
Arbeit der BStU, 18.12.1990, 
- Presseinformationen mit handschriftlichen Notizen zur Eröffnung des 2. Ausstel-
lungskomplexes in der ehemaligen Zentrale des Staatsicherheitsdienstes Berlin-
Normannenstraße, 20.2.1991, 
- Ausarbeitungen und Zeitungsartikel zur Pressekonferenz des Neuen Forums, Betreff: 
Besetzte Häuser in der Mainzer Straße, 14.11.1990. 
1 Bd. 

 



1.3. Unterlagen zu Tagungen, Kongressen, Veranstaltungen 18 

86   

PTK 087  
1992          

XIX. Kongress der Sozialistischen Internationale 
Drucksachen und handschriftliche Aufzeichnungen, Presseinformationen, Programm, 
Reden, Zeitungsartikel, darunter: 
Rede von Michail Gorbatschow anlässlich des Kongresses der Sozialistischen Interna-
tionale, 16.9.1992. 
1 Bd. 

 

87   

PTK 088  
3. Oktober 1992          

Veranstaltung "2 Jahre Deutsche Einheit- eine Zwischenbilanz" 
Programm, Reden von Hans-Ulrich Klose, Heinz-Werner Meyer, Edzard Reuter und 
Friedrich Schorlemmer. 
1 Bd. 

 

88   

PTK 089  
1993          

Pressefahrt Bodendenkmalpflege 
Einladung, handschriftliche Ausarbeitungen, Presseinformationen, Informationsmateri-
al. Enthält auch: Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

89   

PTK 090  
1993          

Fachtagung Strategien und Gegenstrategien: Organisierte Kriminalität in Italien 

und Deutschland 
Einladung zur Pressekonferenz, Programm, Reden, Informationsmaterial, handschrift-
liche Ausarbeitungen. 
1 Bd. 

 

90   

PTK 091  
1995          

"Rückkehr zum Sozialismus?" Erstes Berlin-Meeting der Friedrich-Naumann-

Stiftung 
Anmeldung Peter Thomas Krüger zum Pressegespräch am 22.5.1995, Programm, 
Vortrag des Präsidenten der Republik Bulgarien, Zheliu Zhelev, anlässlich des Berlin-
Meetings. 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen aus politischer Tätigkeit 19 

2. Arbeitsunterlagen aus politischer Tätigkeit 

91   

PTK 092  
1967 - 1992          

Internationale der Kriegsdienstgegner 
Flugblätter, Informationsmaterial, Drucksachen, Zeitungsartikel, handschriftliche Auf-
zeichnungen, darunter: 
- Handbuch für die gesamte Praxis der Kriegsdienstverweigerung und des Zivilen Er-
satzdienstes, o. D., 
-  Interview mit Peter T. Krüger [1.Vorsitzender der Internationale der Kriegsdienstgeg-
ner Berlin] für RIAS, 25.09.1968, 
- Unterlagen zu Hans Peter Teistler [Kriegsdienstverweigerer], 1967. 
1 Bd. 

 

3. Unterlagen zum Vater Heinz Robert Christian Krüger 

3.1. Lebensdokumente 

92   

PTK 093  
1945          

Aufzeichnungen, Notizen 
Handschriftliche Notizen, Tagebuchaufzeichnungen und Testament von Heinz R. C. 
Krüger. 
1 Bd. 

 

93   

PTK 094  
1932 - 1967          

Ausweise, Bescheinigungen, Teilnehmerkarten 
Wehrmachtsfahrscheine, Kriegsurlaubsscheine, Lebenslauf, Ausweise, Delegierten-
karten, Korrespondenz, darunter: 
- Delegiertenkarte von Heinz R. C. Krüger zum Vierten Internationalen Sozialistischen 
Jugendkongress, Oktober 1932, 
- N.S.D.A.P. an Heinz R. C. Krüger, Betreff: Aufforderung zum Beitritt, 9.7.1936, 
- Eidesstattliche Erklärung von Heinz R.C. Krüger über die Nichtmitgliedschaft in der 
N.S.D.A.P., 19.6.1946. 
1 Bd. 

 

94   

PTK 095  
1950 - 1955          

Behördliche und juristische Unterlagen 
Korrespondenz, Gerichtsurteile, Prozessakten, darunter: 
- Anzeige von Heinz R. C. Krüger wegen Verletzung des Postgeheimnisses durch un-
befugte Dritte, 13.11.1950, 
- Unterlagen zum Strafprozess gegen Heinz R. C. Krüger und Hartmut Bunke wegen 
Verbreitung eines Flugblattes gegen den amerikanischen Film "Die Hölle von Korea" 
1953, 1954. 
1 Bd. 

 



3.2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 20 

3.2. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

95   
PTK 096  
1932 - 1976          

Mitgliedschaften in politischen Vereinigungen 
Unterlagen, u. a. zur Akademischen Legion 1933, Sozialistischen Hochschulgemein-
schaft 1933, zum Allgemeinen Deutschen Friedensbund 1933, zur Internationale der 
Kriegsdienstverweigerer 1950, zur Republikanischen Partei Deutschlands (RPD), zur 
Notgemeinschaft für den Frieden Europas [Leiter der Berliner Notgemeinschaft: Heinz 
Krüger] 1952, Gesamtdeutschen Volkspartei (GPV), Deutsch-Polnischen Gesellschaft 
Berlin West e.V. [1. Vorsitzender: Heinz Krüger] 1974, darunter: 
- Aufruf zur Einhaltung der Demokratischen Grundrechte, Unterzeichner Albert Ein-
stein, Heinrich Mann, Rudolf Olden, o. D., 
- Aufruf zur Gründung des Allgemeinen Deutschen Friedensbundes, Mitunterzeichner: 
Heinz R. C. Krüger, 1/1933, 
- Einladung zu einer Reihe von Einzelvorträgen, veranstaltet von der "Sozialistischen 
Tribüne", Sprecher u. a. Heinz R. C. Krüger, [nach 1936], 
- Ankündigung einer Vortragsreihe der Notgemeinschaft für den Frieden Europas, 
Redner: Heinz R. C. Krüger, 4.6.1952. 
1 Bd. 

96   

PTK 097  
1927 - 1946          

Sozialistische Studentenschaft/Deutscher Studentenverband 
Korrespondenz, Drucksachen, Rundschreiben, Zeitungsartikel, handschriftliche Aus-
arbeitungen, darunter: 
- Satzung der Sozialistischen Studentenschaft Deutschlands und Österreichs, 
27.6.1931, 
- "Sozialistischer Wille", Sozialistischen Studentenschaft Deutschlands und Öster-
reichs (Hg.), 6/1932, 
- Unterlagen und Korrespondenz zum Deutschen Republikanischen Reichsbund, 
1932, 
- Einladung zur Vortragsreihe: Republik und Wehrfrage, Redner u. a. Heinz R. C. Krü-
ger, 21.10.1932, 
- "Führer-Stimmen" Nr. 83, Karl Brammer (Hg.), 25.10.1932, 
- Rundschreiben der Akademischen Legion, Mitunterzeichner u. a. Heinz R. C. Krüger, 
15.12.1932, 
- "Funktionärsblatt der Sozialistischen Studentenschaft", Hauptvorstand der Sozialisti-
schen Studentenschaft Deutschland und Österreichs (Hg.), Nr. 8-10, 1932/1933, 
- Unterlagen und Delegiertenkarte von Heinz R. C. Krüger zu dem Kongress: Das 
Freie Wort, 1933. 
1 Bd. 

 

97   
PTK 098  
1945 - 1949          

SPD/USPD 
Korrespondenz, Parteiprotokolle, Parteiprogramme, Einladungen, darunter: 
- Beitrittsanmeldung von Heinz R. C. Krüger zum Bund demokratischer Sozialisten, 
15.6.1945, 
- Einladung der Sozialdemokratischen Partei Deutschlands anlässlich der Maifeier 
1947, Sprecher u. a. Heinz R. C. Krüger, April 1947, 
- Austrittserklärung von Heinz R. C. Krüger aus der SPD, 13.1.1949, 
- Vorläufiges Aktionsprogramm des Gründungsausschusses der Unabhängigen Sozi-
aldemokratischen Partei Deutschlands (USPD), 1949. 
1 Bd. 

 



3.3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 21 

3.3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

98   

PTK 099  
1936 - 1945          

Allianz/Versicherungsunterlagen und Schriftverkehr 
Korrespondenz, Versicherungsanträge, Policen. 
1 Bd. 

99   

PTK 100  
1946 - 1947          

Zeitung "Der Sozialdemokrat" (1)  
Redaktionsunterlagen: Korrespondenz, Leserbriefe, handschriftliche Ausarbeitungen. 
1 Bd. 

100   

PTK 101  
1946 - 1947          

Zeitung "Der Sozialdemokrat" (2)  
"Der Sozialdemokrat" Nr. 89/1946, Nr. 26/1947, Nr. 47/1947, Sozialdemokratischen 
Partei Deutschlands (Hg.). 
1 Bd. 

101   

PTK 102  
1939 - 1969          

Manuskripte, gedruckte Belege eigener Beiträge (1)  
Manuskripte, Entwürfe, Ausarbeitungen und Notizen für Beiträge in Publikationen, 
Presse, u. a.: 
-  Die Angst vor dem Ende, 1939, 
- Aufsatz: Die Straße nach Pechbrunn, 1946, 
-  Erinnerungen an Bruno Schönlack, 21.5.1946, 
-  Idee über Trümmern, [1947], 
-  Gedanken zur neuen deutschen Verfassungsentwicklung, veröffentlicht im "Flens-
burger Tageblatt", 21.2.1948, 
-  Das wunderbare Geheimnis/Ein Wiedersehen mit Würzburg, veröffentlicht im "Fran-
ken Spiegel", 11/1950, 
-  Die deutsche Frage zwischen Semjonow und Puschkin, 3.8.1954, 
- Joan Baez in Berlin, Mai 1966, 
-  Die Tschechoslowakei in diesen Tagen- Reiseeindrücke von einer Fahrt nach Brünn 
und Prag, 2.6.1969, mit aufgeklebten und kommentierten Fotos. 
Enthält auch: Fotos von Joan Baez [Kopien, Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 

 

102   

PTK 103  
1961          

Manuskripte, gedruckte Belege eigener Beiträge (2)  
Manuskripte, Entwürfe, Ausarbeitungen und Notizen für Beiträge in Publikationen, 
Presse, u. a.: 
-  Über ein unabhängiges Berlin zum freien und geeinten Deutschland, 10.2.1961, 
- Leserbrief an den Freiheitsboten von Gabriel Brügel: Endlich deutsche Wiederverei-
nigungs-Initiative!, [1961]. 
1 Bd. 

 



3.4. Korrespondenz 22 

103   

PTK 104  
1975          

Manuskripte, gedruckte Belege eigener Beiträge (3)  
Manuskripte, Entwürfe, Ausarbeitungen und Notizen für Beiträge in Publikationen, 
Presse, u. a.: 
- Bericht über den Verlauf und die Ergebnisse der Diskussion des Entwurfs des Zivil-
gesetzbuches der Deutschen Demokratischen Republik, 30.5.1975, 
- Heinz Krüger: Das neue Zivilgesetzbuch der DDR, 8.8.1975. 
1 Bd. 

 

104   

PTK 105  
1931 - 1954          

Manuskripte Dritter 
Textbeiträge und Ausarbeitungen verschiedener Autoren, darunter: 
Erich Arp, Walter F. Kleffel, Heinrich Christian Meier, Alexander Quick. 
1 Bd. 

3.4. Korrespondenz 

3.4.1. Berufliche Korrespondenz 

105   

PTK 106-107  
1927 - 1976          

Korrespondenz an Heinz Robert Christian Krüger (1) - (2) 
Briefe und Karten von Verlagen, Karten. 
(1) PTK 106: 1927-1946 
(2) PTK 107: 1947-1976 
2 Bde. 

 

106   

PTK 108  
1928 - 1982          

Korrespondenz von Heinz Robert Christian Krüger 
Briefe und Karten von Heinz R. C. Krüger, darunter: 
- Kopie eines Briefes an den Bundestagsabgeordneten Rainer Barzel, Betreff: Kritik an 
der CDU- Politik, Berlin, 24.11.1970, 
 - Brief an den Präsidenten der Vereinigten Staaten von Nordamerika, Dwight D. Ei-
senhower, Betreff: Protest gegen amerikanische Spenden für eine Kongresshalle in 
Berlin, Berlin  6.10.1956, 
- Brief an den Bischof Otto Dibelius, Betreff: Gespräche von Bischof Dibelius mit west-
deutschen Journalisten, Berlin, 19.2.1952. 
1 Bd. 

 



3.4.2 Private Korrespondenz 23 

3.4.2 Private Korrespondenz 

107   

PTK 109  
1928 - 1951          

Familienkorrespondenz  
Briefe, u. a. von Elfriede Stephan, Christa Zolchow, Else Lehmann. 
1 Bd. 

108   

PTK 110  
1945          

Feldpostbriefe 
1 Bd. 

109   

PTK 111  
1945 - 1948          

Briefwechsel mit Leonie Krüger 
Telegramme, Briefwechsel mit Leonie Krüger (Lehmann). 
1 Bd. 

10   

PTK 112-114  
1947 - 1951          

Briefwechsel mit Alice Kummer (1) - (3) 
Telegramme, Briefwechsel mit Alice Kummer. 
Enthält auch: Briefe von Gertrud Jahnke und ein Foto [Kopie, Original im Fotoarchiv]. 
(1) PTK 112: 03/1947- 06/1947 
(2) PTK 113: 07/1947- 11/1947 
(3) PTK 114: 1948-1951 
3 Bde. 

111   

PTK 115  
1949 - 1950          

Briefwechsel mit Heinrich Christian Meier 
1 Bd. 

4. Sammlungen 

112   

PTK 116  
1986 - 1989          

Sammlung: Nachrichtendienst für Presse, Funk, Fernsehen 
Enthält auch: Fotos zur Illustration einiger Berichte [Originale hier verblieben]. 
1 Bd. 
 

113   

PTK 117  
1931 - 1976          

Sammlung: Zeitungen und Zeitschriften 
1. "Neuss Deutschland. Extra Blatt", Organ des Zentralkomitees der Satirischen Ein-
heitspartei Deutschlands (Hg.), 4 Ausgaben, o. D.,  
2. Einzelausgaben verschiedener Zeitschriften, u. a. "Germania", "Volksstimme", "Ju-
gendführer", 
3. Einzelausgaben von Zeitschriften. 
Enthält auch: 
- Einzelne Ankündigungen, Mitteilungen, Werbung, 
- Einzelne Zeitungsartikel, darunter: Thomas Mann: Die Zukunft gehört der Freiheit, in 
"Die Welt", Nr. 9/1933. 
1 Bd. 

 



Index 24 

Ortsindex 

 
Bautzen Nr.  14 
Berlin Nrn.  15, 18, 39-47, 50-62, 66, 70, 90, 
106 
Berlin-Kreuzberg Nr.  49 
Berlin-Ost Nr.  48 
Berlin-West Nr.  48 
Berlin-Wilhelmshagen Nr.  7 
Biesenthal Nr.  1 
Bonn Nr.  51 
Brandenburg Nrn.  18, 52, 55, 65, 67-68 
Bulgarien Nr.  90 
Cottbus Nr.  59 
CSSR Nrn.  24, 101 
Dresden Nrn.  14, 22, 78 
Frankfurt/Oder Nr.  21 
Greifswald Nr.  20 
Italien Nr.  89 
Klaipeda Nr.  13 
Korea Nr.  94 
Leipzig Nr.  24 
Mukran Nr.  13 
Österreich Nr.  96 
Polen Nr.  21 
Potsdam Nrn.  7, 59, 69 
Saßnitz Nr.  13 
Slubice Nr.  21 
Sonneberg Nr.  9 
Strasbourg Nr.  30 
Strausberg Nrn.  29, 83 
Szczecin Nr.  84 
UdSSR Nr.  13 
Waren/Müritz Nr.  17 
Weimar Nr.  16 
Würzburg Nr.  101 
 
 

Personenindex 

 
Adamec, Ladislav Nr.  24 
Althaus, Peter Nr.  10 
Arp, Erich Nr.  104 
Axen, Hermann Nr.  72 
Baer, Rüdiger von Nr.  12 
Baez, Joan Nr.  101 
Barzel, Rainer Nr.  106 
Berg, Hermann von Nr.  79 
Bergmann-Pohl, Sabine Nrn.  4, 64 
Beyer, Frank Nr.  37 
Bismarck, Otto v. Nr.  44 
Borm, William Nr.  80 
Brammer, Karl Nr.  96 
Brügel, Gabriel Nr.  102 
Bunke, Hartmut Nr.  94 
Dibelius, Otto Nr.  106 
Dieckmann, Friedrich Nr.  48 
Diepgen, Eberhard Nr.  42 
Einstein, Albert Nr.  95 
Eisenhower, Dwight D. Nr.  106 
Eppelmann, Rainer Nrn.  23, 29, 37 

Faust, Siegmar Nr.  37 
Forck, Gottfried Nr.  23 
Gallo, Robert Nr.  12 
Gauck, Joachim Nr.  85 
Gauweiler, Peter Nr.  12 
Geiger, Hans Jörg Nr.  85 
Gorbatschow, Michail Nr.  86 
Gramke, Jürgen Nr.  79 
Gysi, Gregor Nrn.  32, 35 
Hempel, Johannes Nr.  24 
Henke, Detloff Nr.  51 
Heym, Stefan Nrn.  35, 79 
Honecker, Erich Nrn.  1-2, 17, 72 
Höpcke, Klaus Nrn.  72, 77 
Hubbard, L. Ron Nr.  70 
Husak, Gustav Nr.  24 
Jäger, Manfred Nr.  37 
Jahnke, Gertrud Nr.  110 
Kimmitt, Robert M. Nr.  42 
Kleffel, Walter F. Nr.  104 
Klose, Hans-Ulrich Nr.  87 
Kohl, Helmut Nrn.  17, 21, 31, 44 
Krawczyk, Stephan Nr.  35 
Krenz, Egon Nr.  73 
Krüger (Lehmann), Leonie Nr.  109 
Krüger, Heinz R. C. Nrn.  92, 94-97, 103, 
105-106 
Kummer, Alice Nr.  110 
Lehmann, Else Nr.  107 
Lenin, Wladimir Iljitsch Nr.  15 
Luxemburg, Rosa Nr.  74 
Magirius, Friedrich Nr.  24 
Mahler, Horst Nr.  79 
Maiziére, Lothar de Nr.  75 
Mann, Heinrich Nr.  95 
Mann, Thomas Nr.  113 
Mazowiecki, Tadeusz Nr.  21 
Meckel, Markus Nr.  30 
Meier, Heinrich Christian Nrn.  104, 111 
Meier, Wilfried Nr.  77 
Meyer, Heinz-Werner Nr.  87 
Mielke, Erich Nrn.  72, 76 
Mückenberger, Erich Nr.  72 
Münch, Werner Nr.  36 
Olden, Rudolf Nr.  95 
Puschkin, Alexander Nr.  101 
Quick, Alexander Nr.  104 
Rathenow, Lutz Nr.  77 
Reiter, Janusz Nr.  21 
Reuter, Edzard Nr.  87 
Rexrodt, Günter Nr.  42 
Ristock, Harry Nr.  79 
Sax, Boria Nr.  77 
Scheer, Udo Nr.  77 
Schirmer, Herbert Nr.  77 
Schmidt, Helmut Nr.  1 
Schönlack, Bruno Nr.  101 
Schorlemmer, Friedrich Nr.  87 
Schwaetzer, Irmgard Nr.  58 
Semjonow, Wladimir Nr.  101 
Sindermann, Horst Nr.  72 
Snetkow, B. W. Nr.  18 



Index 25 

Sönnichsen, Niels Nr.  12 
Stephan, Elfriede Nr.  107 
Stephan, Waetzoldt Nr.  39 
Stief, Eberhard Nr.  33 
Stolpe, Manfred Nrn.  23, 55 
Süssmuth, Rita Nrn.  4, 81 
Teistler, Hans Peter Nr.  91 
Thalheim, Barbara Nr.  35 
Tisch, Harry Nrn.  17, 79 
Wegner, Bettina Nr.  35 
Weizsäcker, Richard von Nrn.  4, 71-72 
Winzer, Bruno Nr.  79 
Wolf, Friedrich Nr.  79 
Wolf, Markus Nr.  79 
Wolfgang, Schnur Nr.  78 
Wöltge, Herbert Nr.  27 
Zhelev, Zheliu Nr.  90 
Zolchow, Christa Nr.  107 
Zuckerriedel, Armin Nr.  14 
 
 

Sachindex 

 
"Berliner Begegnung" Nr.  3 
Abgeordnetenhaus Berlin Nr.  62 
Abrüstung Nrn.  17, 29 
ADN Nr.  34 
AIDS Nr.  12 
Akademie der Künste Nr.  39 
Akademie der Wissenschaften Nr.  27 
Akademische Legion Nrn.  95-96 
Albanien Nr.  71 
Allgemeiner Deutscher Friedensbund Nr.  
95 
Allianz Versicherung Nr.  98 
Alliierten-Museum Nr.  61 
Arbeitskreis der Industrie- und Handels-
kammer Berlin und Brandenburg Nr.  55 
Arbeitskreis Gerechtigkeit Nr.  24 
Arbeitslosenverband Nr.  30 
Bahnhof Friedrichstrasse Nr.  42 
Berliner Bank Nr.  81 
Berliner Dom Nr.  60 
Berliner Stadtschloss Nr.  56 
Berufssoldaten Nr.  29 
Besetzte Häuser 

- Berlin, Mainzer Straße Nr.  85 
Besetzung MfS-Zentrale 9/1990 Nr.  33 
Bezirksamt Tiergarten von Berlin Nr.  51 
Bodendenkmalpflege Nr.  88 
Boykott der Berliner S-Bahn Nr.  6 
Brandenburger Tor Nr.  24 
Braunkohle Nr.  36 
BStU Nrn.  33, 85 
BUNA AG Nr.  36 
Bund demokratischer Sozialisten Nr.  97 
Bund der Ev. Kirchen in der DDR Nr.  23 
Bund der Industriegewerkschaften Nr.  6 
Bundeskanzler Nrn.  1, 31, 44 
Bundesministerin für Raumordnung, Bau-
wesen und Städtebau Nr.  58 

Bundesministerium für innerdeutsche Be-
ziehungen Nr.  75 
Bundespräsident Nrn.  71-72 
Bundestag Nr.  81 
Bürgerbewegung Nr.  25 
Bürgerkomitee "15. Januar" e. V. Nr.  33 
Carl-von-Ossietzky-Medaille Nr.  80 
CDU Nr.  106 
Charité Nrn.  10, 12 
Chemie-Kombinat Buna Nr.  36 
DDR-Opposition Nr.  24 
DDR-Seeverkehr Nr.  13 
DEFA Nr.  7 
DEFA Studio für Spielfilme Nr.  37 
Demokratie Jetzt Nrn.  25, 64 
Demokratischer Aufbruch Nr.  78 
Denkmäler Nr.  15 
Deutsch-deutsche Beziehungen Nrn.  1-3, 
5-6, 29 
Deutsche Einheit Nrn.  4, 46, 87, 102 
Deutsche Frage Nr.  101 
Deutsche Hochschule für Körperkultur Nr.  
8 
Deutsche Lufthansa Nr.  11 
Deutsche Staatsoper Nr.  45 
Deutscher Hochschulverband Nr.  27 
Deutscher Republikanischer Reichsbund 
Nr.  96 
Deutscher Studentenverband Nr.  96 
Deutscher Turn- und Sportbund der DDR 
(DTSB) Nr.  8 
Deutsches Historisches Museum Nrn.  39, 
44 
Deutsch-polnische Beziehungen Nr.  21 
Deutsch-Polnische Gesellschaft Berlin 
West e.V. Nr.  95 
Dom, Greifswald Nr.  20 
Einreisverbote Nr.  26 
Eisenbahngüterfähre "Mukran" Nr.  13 
Enquete-Kommission SED-Diktatur Nr.  37 
Europarat Nr.  30 
Ev.-Luth. Kirche in Thüringen Nr.  5 
FDGB Nr.  6 
FDP Nr.  30 
Filmmuseum Potsdam Nr.  7 
Flugblatt Nrn.  33, 94 
Flughafen Berlin-Brandenburg Nr.  52 
Flugverkehr Nr.  11 
Föderative Versammlung der CSSR Nr.  24 
Frauenkirche, Dresden Nr.  22 
Freidenkerverband Nr.  23 
Friedensgebet Leipzig Nr.  24 
Friedrich Ebert Stiftung Nr.  21 
Friedrich-Naumann-Stiftung Nr.  90 
Friedrichstadtpalast Nr.  41 
Friedrichstrasse Nr.  42 
Gedenkstätte Deutscher Widerstand Nr.  43 
Gerichtsurteil Nr.  94 
Gerichtsverfahren Nrn.  76, 94 
Gesamtdeutsche Volkspartei (GPV) Nr.  95 
Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische 
Freundschaft Nr.  18 



Index 26 

Gesundheitswesen Nr.  10 
Gewalt im Herbst 1989 Nr.  23 
Grenze, deutsch-polnische Nr.  82 
Grenzgesetz Nr.  28 
Großflughafen Schönefeld Nr.  11 
Grüne Partei Nr.  64 
Herzzentrum Berlin Nr.  10 
Hotel Nr.  53 
Humboldt-Universität Nr.  50 
Industrie- und Handelskammer zu Berlin Nr.  
46 
Initiative Frieden und Menschrechte Nr.  24 
Initiative politische Denkmäler Nr.  15 
Initiative zur demokratischen Erneuerung 
unserer Gesellschaft Nr.  74 
INTERFLUG Nr.  11 
Interhotel Nr.  53 
Internationale der Kriegsdienstgegner Nr.  
91 
Internationale der Kriegsdienstverweigerer 
Nr.  95 
Jugendhochschule "Wilhelm Pieck" Nr.  1 
Junge Union Berlin Nr.  72 
Kempinski Aktiengesellschaft Nr.  53 
Kirche Nr.  23 
Komitees für Gerechtigkeit Nr.  35 
Komitees für soziale Verteidigung Nr.  76 
Korrespondenten Nr.  5 
Kraftwerk Schkopau Nr.  36 
Kriegsdienstverweigerung Nr.  91 
KSE-Verifikationsorganisation Nr.  83 
KSZE Nr.  71 
Kulturpolitik Nr.  37 
Landtag Brandenburg Nr.  55 
LDPD Nr.  16 
Lenin-Denkmal Nr.  15 
LPG Nr.  6 
Martin-Gropius-Bau Nr.  39 
Mauerschützenprozesse Nr.  28 
Medien in ostdeutschen Ländern Nr.  34 
Militärreform Nr.  29 
Minister für Abrüstung und Verteidigung Nr.  
29 
Minister für Auswärtige Angelegenheiten Nr.  
30 
Ministerium für Auswärtige Angelegenheiten 
Nr.  12 
Ministerium für Nationale Verteidigung Nr.  
29 
Ministerium für Staatsicherheit Nr.  85 
Ministerium für Staatssicherheit 

- Auflösung Nr.  33 
Ministerpräsident Nr.  75 
N.S.D.A.P. Nr.  93 
Nachrichtendienst für Presse, Funk, Fern-
sehen Nr.  112 
Nationale Volksarmee Nr.  29 
Nationalsozialismus Nr.  43 
NDPD Nr.  64 
Neues Forum Nrn.  25, 85 
Notgemeinschaft für den Frieden Europas 
Nr.  95 

Organisierte Kriminalität Nr.  89 
Orgelbau Nr.  14 
Ostdeutsche Bundesländer Nr.  38 
Palast der Republik Nr.  56 
Parlament der Bäume Nr.  6 
PDS Nrn.  30, 32 

- Arbeitsgemeinschaft "Junge Genossin-
nen in der PDS" Nr.  32 

Pfingsten 1987 am Brandenburger Tor Nr.  
24 
Postgeheimnis Nr.  94 
Potsdamer Platz Nr.  47 
Prinz-Albrecht-Gelände Nr.  49 
Radisson Hotel Nr.  84 
Raketenstützpunkte, sowjetische Nr.  17 
Regierungssitz Berlin Nrn.  51, 81 
Regierungsumzug Nr.  51 
Reichstag Nr.  81 
Reisen Nr.  26 
Republikanische Partei Deutschlands 
(RPD) Nr.  95 
Revolution 1989/90 Nr.  25 
RIAS Nrn.  34, 91 
Rotes Rathaus Nr.  54 
Samisdat 

- Wahlfall 89 Nr.  63 
Schauspielhaus Berlin Nr.  40 
Schriftsteller Nr.  3 
Schriftstellerkongress, X. Nr.  19 
Schriftstellerverband Nr.  19 
Schweigemarsch Nr.  74 
Scientology Nr.  70 
SED Nr.  32 
Sekten Nr.  70 
Senat für Kulturelle Angelegenheiten Nr.  39 
Solidaritätskomitee für Erich Honecker und 
alle verfolgten Kommunistinnen und Kom-
munisten in Deutschland Nr.  72 
Sozialismus Nr.  90 
Sozialistische Hochschulgemeinschaft Nr.  
95 
Sozialistische Internationale Nrn.  86, 93 
Sozialistische Studentenschaft Nr.  96 
SPD Nrn.  32, 97 
SPD-SED-Papier Nr.  32 
Spielzeug Nr.  9 
Spielzeugmuseum Sonneberg Nr.  9 
Sport Nr.  8 
Spreebogen Nr.  58 
Staatliches Filmarchiv Nr.  7 
Staatsvertrag Nrn.  30-31 
Städtebau Nr.  58 
Strafanzeige Nr.  77 
Streitkräfte, sowjetische Nr.  18 
Testament Nr.  92 
Theater Nr.  48 
Umwelt-Bibliothek Nr.  24 
Unabhängiger Frauenverband Nr.  64 
Unter den Linden, Berlin Nr.  57 
USPD Nr.  97 
VE Kombinat Seeverkehr und Hafenwirt-
schaft Nr.  13 



Index 27 

VEB Eule Orgelbau Bautzen Nr.  14 
VEB Jehmlich Orgelbau Dresden Nr.  14 
VEB Kombinat Spielwaren Sonneberg Nr.  
9 
Verband ehemaliger DDR-Bürger e.V. Nr.  
26 
Verfassung Nr.  101 
Verkehr Nr.  55 
Volkskammer Nrn.  73, 75 

- Fraktion Bündnis/Grüne Nr.  66 
Wahl 

- Abgeordnetenhaus Berlin 1989 Nr.  62 
- Bundestag 1990 Nr.  66 
- Kommunalwahl 1989 Nr.  63 
- Kommunalwahlen Brandenburg 1993 
Nr.  67 
- Landtag Brandenburg 1990 Nr.  65 
- Landtag Brandenburg 1994 Nr.  68 
- Volkskammer 1990 Nrn.  32, 64 

Wahlkommission Nr.  64 
Währungsunion Nr.  30 
Waschhaus Potsdam Nr.  59 
Wassermuseum Cottbus Nr.  59 
Wehrmacht Nr.  93 
Wirtschaft Nr.  46 

Zensur Nr.  37 
Ziviler Ersatzdienst Nr.  91 
Zivilgesetzbuch Nr.  103 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Berliner Morgenpost" Nr.  72 
"Der Sozialdemokrat" Nrn.  99-100 
"Die Welt" Nr.  113 
"Flensburger Tageblatt" Nr.  101 
"Franken Spiegel" Nr.  101 
"Führer-Stimmen" Nr.  96 
"Funktionärsblatt der Sozialistischen Stu-
dentenschaft" Nr.  96 
"Germania" Nr.  113 
"Horch und Guck" Nr.  33 
"Info3" Nr.  25 
"Informationen" Nr.  75 
"Jugendführer" Nr.  113 
"Neuss Deutschland. Extra Blatt" Nr.  113 
"O.T" Nr.  32 
"Sozialistischer Wille" Nr.  96 
"Volksstimme" Nr.  113

 


